－1－

通知

丰教基字[2016]14 号

丰南区教育局

关于转发《河北省教育厅关于转发教育部〈学校体育运动

风险防控暂行办法〉的通知》的通知

各中心校、区直学校

现将《河北省教育厅关于转发教育部〈学校体育运动风险防控暂行办

法〉的通知》转发给你们，请认真学习领会、严格遵照执行。

就各单位学习执行情况提出如下要求：一是各单位法人校长要组织学

校领导班子成员、班主任教师、体育工作主管领导、体育教师、体育器材

采买教师和管理人员等认真学习，并做好学习笔记备查；二是要求各学校

在学校体育运动中，严格按照此办法落实，确保万无一失；三是要求各学

校依据此办法制定本校体育运动风险防控应急预案，将本办法分解落实到

学校的具体工作中，应急预案加盖公章后，于 3月 1日前以中心校、区直

－2－

学校为单位上报教育局教育科备案。

附：河北省教育厅关于转发教育部《学校体育运动风险防控暂行办法》

的通知

丰南区教育局

2016 年 2 月 18 日

主题词：学校体育 风险防控 转发通知
丰南区教育局办公室 二○一六年二月十八日印

(共印 20 份)

－3－

附：

河北省教育厅

关于转发教育部《学校体育运动风险防控暂行办法》的

通 知

冀教政体函[2015]84 号

各市(含定州、集市)教育局，各普通高等学校：

现将教育部关于印发《学校体育运动风险防控暂行办法》的通知(教体

艺[2015]3 号)转发给你们，请结合实际，按照《学校体育运动风险防控暂

行办法》，建立健全学校体育运动风险防控机制，预防和避免体育运动伤害

事故的发生。

附：教育部关于印发《学校体育运动风险防控暂行办法》的通知

河北省教育厅

2015 年 12 月 21 日

－4－

附：

教育部

关于印发《学校体育运动风险防控暂行办法》的通知

教体艺[2015]3 号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局：

为贯彻落实党的十八届三中和四中全会精神，认真落实《国家中长期

教育改革和发展规划纲要(2010-2020 年)》和《国务院办公厅转发教育部

等部门关于进一步加强学校体育工作若干意见的通知》(国办发〔2012〕53

号)的有关要求，加强各级各类学校体育运动风险防控工作，保障学校体育

工作健康有序开展，现将《学校体育运动风险防控暂行办法》印发给你们，

请遵照执行。

教育部

2015 年 4 月 30 日

－5－

附：

学校体育运动风险防控暂行办法

第一章 总 则

第一条 为防范学校体育运动风险，保护学生、教师和学校的合法权益，

保障学校体育工作健康、有序开展，根据《义务教育法》《未成年人保护法》

《侵权责任法》等法律，制定本办法。

第二条 学校体育运动是指教育行政部门和学校组织开展或组织参与

的体育教学、课外体育活动、课余体育训练、体育比赛，以及学生在学校

负有管理责任的体育场地、器材设施自主开展的体育活动。学校体育运动

风险是指学校体育运动过程中可能发生人员身体损伤的风险。体育运动伤

害事故是指体育运动中发生的造成人员身体损伤后果的事故。

第三条 学校应当依法积极开展学校体育运动，组织学生参加体育锻炼，

增进学生体质健康水平。组织学生参加体育锻炼活动应当加强体育运动风

险防控工作。

第四条 学校体育运动风险防控遵循预防为主、分级负责、学校落实、

社会参与的原则。教育行政部门和学校应当建立健全学校体育运动风险防

控机制，预防和避免体育运动伤害事故的发生。

教育行政部门和学校不得以减少体育活动的做法规避体育运动风险。

第五条 本办法适用于全日制中小学、中等职业学校。普通高等学校、

特殊教育学校的体育运动风险防控工作可参照本办法，结合实际执行。

第二章 管理职责

第六条 教育行政部门应当把学校体育运动风险防控作为教育管理与

督导的重要内容，纳入工作计划,制订适合本地区的学校体育运动风险防控

指导意见或工作方案，明确风险防控的具体内容和基本要求，指导并督促

－6－

学校建立完善学校体育运动风险防控机制，落实防控责任和措施。

教育督导机构应当对学校体育运动风险防控进行督导检查，检查结果

作为对学校进行考核和问责的重要依据。

第七条 学校应当建立校内多部门协调配合、师生员工共同参与的学校

体育运动风险防控机制，制订风险防控制度和体育运动伤害事故处理预案，

明确教务、后勤、学生管理、体育教学等各职能部门的职责，组织和督促

相关部门和人员履行职责，落实要求。

第八条 教育行政部门和学校应当严格按照国家有关产品和质量标准

选购体育器材设施，没有国家标准和行业标准的，应当要求供应商提供第

三方专业机构的安全检测及评估报告。应当建立体育器材设施与场地安全

台帐制度，记录采购负责人、采购时执行的标准、使用年限、安装验收、

定期检查及维护情况。

学校体育器材设施应当严格按照安装要求，由供应商负责完成安装，

安装完成后学校应当进行签收，签收结果记录在体育器材设施与场地安全

台帐中。

由教育行政部门采购交由学校使用的体育器材设施，应当将采购安全

台帐同期交付。

第九条 学校应当按规定安排学生健康体检，建立学生健康档案，按照

《中小学生学籍管理办法》规定，纳入学籍档案管理。学生新入学，应当

要求学生家长如实提供学生健康状况的真实信息。转学应当转接学生健康

档案。涉及学生个人隐私的，学校负有保密义务。

对不适合参与体育课或统一规定的体育锻炼的学生，学校和教师应当

减少或免除其体育活动。

第十条 学校应当主动公示体育运动风险防控管理制度、体育运动伤害

－7－

事故处理预案等信息，接受家长和社会的监督。

第三章 常规要求

第十一条 教师在体育课教学、体育活动及体育训练前，应当认真检查

体育器材设施及场地；体育课教学、体育活动及体育训练中，应当强化安

全防范措施，对技术难度较大的动作应当按教学要求，详细分解、充分热

身，并采取正确的保护与帮助。

第十二条 教育行政部门或学校组织开展大型体育活动或体育比赛，应

当成立安全管理机构；制订安全应急预案；检查体育器材设施及场地，设

置相应安全设施及标识；设置现场急救点，安排医务人员现场值守；对学

生进行安全教育。

组织学生参加跨地区体育活动和体育比赛，应当根据活动或比赛要求

向学生及家长提供安全告知书，获得家长书面反馈意见。

大型体育活动或体育比赛需要第三方提供交通、食品、饮水、医疗等

服务的，应当选择有合格资质的服务机构，依法签订规范的服务合同。

第十三条 学校应当根据体育器材设施及场地的安全风险进行分类管

理。具有安全风险的体育器材设施应当设立明显警示标志和安全提示。需

要在教师指导和保护下才可使用的器材，使用结束后应当屏蔽保存或专门

保管，不得处于学生可自由使用的状态；不便于屏蔽保存的，应当有安全

提示。教师自制的体育器材，应当组织第三方专业机构或人员进行安全风

险评估，评估合格后方能使用。

第十四条 学校应当对体育器材设施及场地的使用安全情况进行巡查，

定期进行维护，根据安全需要或相关规定及时更新和报废相应的体育器材

设施，及时消除安全隐患。

第十五条 学校应当利用开学教育、校园网络、家长会等进行体育安全

－8－

宣传教育，普及体育安全知识，宣讲体育运动风险防控要求和措施，引导

学生和家长重视理解体育运动风险防范。

第四章 事故处理

第十六条 体育运动伤害事故发生后，学校应当按照体育运动伤害事故

处理预案要求及时实施或组织救助，并及时与学生家长进行沟通。

第十七条 发生体育运动伤害事故，情形严重的，学校应当及时向主管

教育行政部门报告；属于重大伤亡事故的，主管教育行政部门应当按照有

关规定及时向同级人民政府和上一级教育行政部门报告。

体育运动伤害事故处理结束，学校应当将处理结果书面报主管教育行

政部门；重大伤亡事故的处理结果，主管教育行政部门应当向同级人民政

府和上一级教育行政部门报告。

第十八条 学校应当依据《学生伤害事故处理办法》和相关法律法规

依法妥善处理体育运动伤害事故。

第十九条 学校主管教育行政部门可会同体育、医疗、司法等部门及相

关方面的专业人士组建学校体育运动伤害事故仲裁小组，对事故进行公平、

公正的调查，提出仲裁意见，为事故处理提供依据。

第二十条 教育行政部门和学校应当健全学生体育运动意外伤害保险

机制，通过购买校方责任保险、鼓励家长或者监护人自愿为学生购买意外

伤害保险等方式,完善学校体育运动风险管理和转移机制。

第五章 附 则

第二十一条 本办法自 2015 年 6月 1日起实施。